ỦY BAN NHÂN DÂN
         TỈNH BÌNH ĐỊNH

         Số:        /UBND-KT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Định, ngày       tháng       năm 2025

              Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Môi trường

 Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Bình Định, việc cấp mới các mỏ vật

liệu phục vụ thi công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam áp
dụng theo cơ chế đặc thù tại Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của

Quốc hội, các Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ, 119/NQ-

CP ngày 08/9/2022 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường

tại các Văn bản số 1411/BTNMT-ĐCKS ngày 18/3/2022 và số 4766/BTNMT-

KSVN ngày 20/6/2023. Qua đó, UBND tỉnh đã xác nhận 17 hồ sơ đăng ký khai thác
đất đắp nền với tổng trữ lượng 13,3 triệu m3; 07 điểm mỏ khai thác cát xây dựng

với tổng trữ lượng 1,63 triệu m3 để kịp thời phục vụ thi công Dự án Xây dựng công
trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025.

Đến nay một số điểm mỏ đã hoàn thành việc khai thác và đang trong giai đoạn
thực hiện các thủ tục đóng cửa mỏ. Theo nội dung hướng dẫn của Bộ Tài nguyên

và Môi trường tại Văn bản số 1411/BTNMT-ĐCKS ngày 18/3/2022 thì nhà thầu thi
công “thực hiện đầy đủ trách nhiệm bảo vệ môi trường trong quá trình khai thác,
cải tạo phục hồi môi trường sau khi kết thúc khai thác theo đúng quy định của pháp
luật về khoáng sản, môi trường và pháp luật khác có liên quan”. Do đó, để chặt chẽ
về mặt pháp lý, có cơ sở hướng dẫn nhà thầu về thực hiện các trình tự, thủ tục đóng
cửa mỏ vật liệu, bàn giao cho địa phương quản lý; UBND tỉnh Bình Định kính đề
nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét, hướng dẫn cụ thể quy trình, thủ tục
hồ sơ đóng cửa mỏ (nhà thầu có phải lập hồ sơ đề án đóng cửa mỏ hay không) đối
với các mỏ được xác nhận đăng ký khai thác theo cơ chế đặc thù phục vụ thi công

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam.

UBND tỉnh Bình Định rất mong Bộ Nông nghiệp và Môi trường quan tâm,
hướng dẫn để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục ĐC&KS VN;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở NNMT

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K4, K19.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tuấn Thanh

V/v đề nghị hướng dẫn trình tự,
thủ tục đóng cửa mỏ vật liệu
phục vụ thi công Dự án xây

dựng công trình đường bộ cao
tốc Bắc - Nam

2610 02 4